
pag. 1 
 

D.D.G. 825_ 

            
UNIONE  EUROPEA 

 

    

 

 

  Regione Siciliana 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 1 – Autotrasporto persone. Trasporto regionale aereo e marittimo 

 

DECRETO di liquidazione per riparto finanziamenti destinati a compensare l'incremento del costo dei 
carburanti per autotrazione e per l'acquisto di energia elettrica per l'alimentazione dei mezzi di 
trasporto. Secondo e terzo quadrimestre 2022. Autoservizi  Macaluso di Eredi di Li Pomi Calcedonio  
(articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 e l’articolo 6 del decreto-legge 23 settembre 
2022, n. 144 e ss. mm. e ii.) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTO     il D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 1981 n. 

485, in materia di comunicazioni e trasporti,    
VISTO        il D. lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione 

Siciliana, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, in 
materia di comunicazioni e trasporti;   

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

VISTA    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, concernente disposizioni 

sul riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale -T.P.L.; 
VISTO l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, concernente norme modificative in 

materia di T.P.L.; 
VISTA la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
VISTO  il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO           il D. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



pag. 2 
 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii., recepito dall'art. 
11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2015. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, pubblicata 
nella G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, S.O. n. 2, come modificato dall'art. 6, comma 10, 
lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n.9; 

VISTO    l'art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 
2012, n. 134; 

VISTO l'art.1, comma 16 - lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrati-
va e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, 
recepito dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;  

VISTO    l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e successive modifiche e 
integrazioni, recante disposizioni in materia di pubblicazione sul sito internet della Regione 
siciliana dei decreti dirigenziali; 

VISTO        il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 
dei controlli”;  

VISTA  la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria 
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P. Reg. 5 Aprile 2022 n. 09 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
ai sensi dell'art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il quale 
è stato conferito a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni due all’Arch. Salvatore Lizzio 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti; 

VISTO  il DDG 234 del 06/03/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del 
Servizio 1 Autotrasporto persone – trasporto regionale aereo e marittimo all’Arch. Carmelo 
Ricciardo, con decorrenza dall' 04/03/2024 e fino al 03/06/2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2024/ 
2026”;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024/2026”;  

VISTO Il Decreto-Legge n. 115 del 9 agosto 2022, convertito con modificazioni dalla Legge 21 
settembre 2022, n. 142, ha istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un 
fondo con la dotazione di euro 40.000.000,00 per l’anno 2022, destinato al riconoscimento 
di un contributo per l’incremento del costo dei carburanti sostenuto nel secondo 
quadrimestre 2022, rispetto all’analogo periodo del 2021, per l’alimentazione dei mezzi di 
trasporto utilizzati per il trasporto pubblico locale e regionale (art. 9). 

VISTO Il successivo Decreto-Legge n. 144 del 23 settembre 2022, convertito dalla Legge 17 no-
vembre 2022, n. 175, ha incrementato la dotazione del predetto Fondo di ulteriori euro 
100.000.000,00 per l’anno 2022, destinati al riconoscimento di un contributo per le stesse 
finalità da destinare al terzo quadrimestre 2022 (art. 6). 

VISTO Con Decreto-Legge n. 176 del 18 novembre 2022, convertito con modificazioni dalla L. 13 
gennaio 2023, n. 6, il Fondo è stato ulteriormente incrementato di euro 320.000.000,00, da 
destinare al riconoscimento di un contributo per l’incremento del costo dei carburanti e per 



pag. 3 
 

l’acquisto dell’energia elettrica per il settore del trasporto pubblico regionale, con riferi-
mento al secondo quadrimestre 2022 (art. 3-bis, comma 2). 

VISTO Sulla base dei dati consuntivi, relativi ai consumi di carburante ed energia elettrica, caricati 
e certificati dalle aziende affidatarie di servizi di trasporto pubblico locale sulla Piattaforma 
dell’Osservatorio Nazionale per il supporto alla programmazione e per il monitoraggio della 
mobilità pubblica sostenibile entro il termine del 30.09.2023, il Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti ha conseguentemente quantificato i finanziamenti spettanti per ciascuna 
Regione a ristoro dell’incremento della spesa sostenuta per l’acquisto dei carburanti per au-
totrazione nel secondo e terzo quadrimestre 2022, nonché dell’incremento relativo 
all’energia elettrica nel secondo quadrimestre 2022. 

VISTO il decreto n. 418 del 28.12.2022 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, che ripartisce le risorse stanziate dal richiama-
to art. 9, comma 1, del D.L. n. 115/2022 e art. 6 del D.L. n. 144/2022 destinate al riconosci-
mento di contributi per l'incremento del costo dei carburanti sostenuti nel 2° e 3° quadri-
mestre dell'anno 2022; 

VISTO il decreto dirigenziale di impegno n. 460 del 28.12.2022 del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti in favore degli enti territoriali a titolo di assegnazione delle risorse destinate al 
riconoscimento di contributi per l'incremento del costo dei carburanti sostenuti nel 2° e 3° 
quadrimestre dell'anno 2022; 

CONSIDERATO che con il citato decreto n. 418/2022 sono state disciplinate all’art. 4 le modalità per il ri-
conoscimento del contributo alle aziende e all’art. 5 le modalità da adottare per la rendi-
contazione da attivarsi attraverso strumenti messi a disposizione dall’Osservatorio entro il 
31.05.2023 agli enti territoriali interessati; 

VISTA la nota 8646 del 21/11/2023 con la quale il Ministero delle infrastrutture e Trasporti comuni-
cava ai destinatari in indirizzo, con riferimento alla rilevazione dei dati utili all’elaborazione 
dei ristori carburante ed energia 2022, la possibilità di integrare ed eventualmente certifica-
re i dati precedentemente inseriti improrogabilmente fino al 18/12/2023; 

VISTO il decreto n. 398 del 24/11/2023 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale 
si autorizza il pagamento alla Regione Sicilia della somma complessiva di € 4.630.321,14 ed 
€ 9.260.642,28; 

VISTO il decreto n. 469 del 27/12/2023 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale 
si autorizza il pagamento alla Regione Sicilia della somma complessiva di € 1.116.265,09, € 
13.402.785,31 ed € 65.126,68; 

CONSIDERATO altresì che le modalità di rendicontazione da parte delle aziende sono individuate sulla 
base delle indicazioni fornite dall’Osservatorio nazionale, oltre agli ulteriori controlli previsti 
dai contratti di servizio in occasione della verifica dell’equilibrio economico finanziario al fi-
ne di non incorrere in sovra-compensazioni. Resta impregiudicata la possibilità di recupero 
delle somme pagate in eccesso a seguito delle suddette verifiche; 

RITENUTO che con citato sostegno finanziario in favore delle menzionate imprese, si è provveduto a 
porre in essere con esito positivo le verifiche in tema di antimafia, regolarità contributiva, 
previdenziale e fiscale; 

VISTO  l'art. 83, c.3 del D. lgs 159/2011 che esenta la richiesta di informazione antimafia per i rap-
porti tra la P.A. e le imprese controllate dallo Stato o da altro ente pubblico, concessionarie 
di opere pubbliche o di servizi pubblici; 

VISTA la nota prot. 22729 del 23/05/2023 con la quale questo Servizio 1 ha richiesto l’istituzione di 
un apposito capitolo di entrata dove fare confluire le somme assegnate alla Regione Sicilia 
per le finalità sopra descritte; 

VISTO il DD 1257/2023 del 24/07/2023 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito il 
capitolo di entrata 8244 per le finalità sopra riportate; 

VISTA la nota prot. Prot. n. 5122 del 07/02/2024 con la quale il Servizio 1 ha richiesto l’istituzione 



pag. 4 
 

 di apposito capitolo di spesa a seguito del Decreto di accertamento DDG 6 del 
 17/01/2024 pari ad € 28.475.140,50; 

VISTO il DD 435 - 09/04/2024 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito il capitolo 
 di spesa 272023 per le finalità sopra riportate postando la somma di € 28.475.140,50; 

VISTO il prospetto di ripartizione fornito per mail dalla Società Ernest & Y in data 23/02/2024 dal 
 quale si  evince per ciascuna azienda e per ciascun tipo di trazione la somma spettante per 
 le finalità di cui al presente decreto determinando un fabbisogno complessivo di  

 € 28.465.648,75 come specificato nel Decreto di impegno di seguito citato; 
VISTO il DDG 582 del 18/04/2024 di impegno e liquidazione somme per le finalità sopra  riportate, 

con il quale si è provveduto tra l’altro a disporre la liquidazione di € 9.647,59 in capo all’Im-
presa Autoservizi Macaluso di Li Pomi Calcedonio Codice fiscale: omissis; 

CONSIDERATO che con DDG 38 OSP del 26/01/2024 si è provveduto alla variazione della denominazione 
  sociale dell’impresa Autoservizi Macaluso di Li Pomi Calcedonio in “Autoservizi Macaluso di 
  Eredi di Li Pomi Calcedonio con partita Iva 07164500824 con sede in piazza Ilardi 15 90010 
  Cerda (PA); 
RITENUTO  di dovere provvedere a liquidare la somma di € 9.647,59 all’Impresa Autoservizi Macaluso 

di Eredi di Li Pomi Calcedonio con partita Iva 07164500824 modificando il beneficiario 
come sopra descritto e ponendo in essere le verifiche Durc ed Equitalia risultate regolari 
alla data odierna; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 
Per i motivi in premessa specificati e le finalità che si intendono integralmente riportati, è disposta la 
liquidazione della somma di € 9.647,59 a valer sul capitolo 272023 esercizio finanziario 2024 Cod. fin. 
U.1.04.03.99.999 per il pagamento del contributo per l'incremento di costo, al netto dell'imposta sul 
valore aggiunto, sostenuto nel secondo e terzo quadrimestre 2022 rispetto all'analogo periodo del 2021, 
per l'acquisto del carburante per l'alimentazione dei mezzi di trasporto destinati al trasporto pubblico 
locale e regionale su strada, lacuale, marittimo o ferroviario, così come previsto dalla normativa citata, in 
favore dell’Impresa Autoservizi Macaluso di Eredi di Li Pomi Calcedonio con partita Iva 07164500824 con 
sede in piazza Ilardi 15, 90010 Cerda (PA) con accredito sull’Iban omissis 

Art. 2 
Il presente decreto sarà' pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento e trasmesso alla 
competente Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità' per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.  

 

Palermo li 16 maggio 2024 

 

Il funzionario direttivo 

f.to Maria Maddalena La Placa 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 1 

arch. Carmelo Ricciardo 

  firmato     

IL DIRIGENTE GENERALE 
arch. Salvatore Lizzio 

firmato 


